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ABSTRAKT

Funkce slizniční bariéry střeva: metodiky a možnosti ovlivnění

Správné fungování střevní bariéry je esenciální pro udržení rovnováhy

vnitřního prostředí organismu a zároveň plní funkci mechanické izolace před

průnikem makromolekulárních substancí a mikrobů ze zevního prostředí. Poškozená

sliznice střeva tedy dostatečně nebrání průchodu infekčních mikroorganismů,

antigenů ze stravy, bakterií, virů a xenobiotik do subepiteliálních vrstev střeva jako

to zvládá zdravá slizniční bariéra. Nadměrná interakce mezi pohlcenými antigeny

z lumen střeva a imunitním systémem může vést k imunologicky mediovanému

poškození organismu. Porušená bariéra střeva hraje významnou roli v patogenezi

zánětlivých a autoimunitních onemocnění, kterými jsou například idiopatické střevní

záněty, diabetes, celiakie nebo revmatiodní artritida.

Cílem práce bylo zavést metody pro měření střevní propustnosti, které

vypovídají o poškozené bariéře střeva. Měřením střevní propustnosti pomocí

podávání 4,4 kDa FITC-dextranu jsme stanovili míru poškození způsobenou

indomethacinem (nesteroidní antiflogistikum), alkoholem a bakteriálním LPS. Dále

jsme hodnotili změny v kvantitativní expresi genů pro proteiny těsných spojů, IL-6 a

iNOS u myší po intraperitoneálním podání LPS, který vyvolal septický šokový stav.

Dalším cílem bylo zjistit působení probiotických bakteriálních komponent na střevní

bariérovou funkci.

Na myším modelu DSS kolitidy jsme zjistili, že preventivní podávání lyzátu

probiotické bakterie L. casei zlepšuje stav střevní bariéry. Imunofluorescencí jsme

prokázali, že produkce a lokalizace proteinů těsných spojů zůstává po podání lyzátu

L .casei zachována v podobné míře jako u zdravých myší. Tyto výsledky jsme poté

ověřili pomocí RT-PCR. Dále jsme porovnali střevní propustnosti dospělých a

kojených bezmikrobních myší po podání indomethacinu. Nenašli jsme rozdíl

v propustnosti mezi dospělými myšmi chovanými v konvenčních a bezmikrobních

podmínkách, avšak u bezmikrobních mláďat byly hodnoty střevní propustnosti

statisticky signifikatně zvýšeny oproti konvenčním mláďatům.

Závěr: Výsledky ukazují na význam střevní bariéry, která bývá poškozena na

počátku mnoha zánětlivých a imunitním systémem mediovaných onemocnění.

Prozkoumání vnějších vlivů a nalezení látek ovlivňujících střevní propustnost a
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pochopení mechanismů jejího poškození nám může pomoci v objasnění prevence i v

úspěšné léčbě. Například vliv lyzátu probiotické bakterie L. casei na posílení střevní

bariéry byl ověřen v experimentálním modelu DSS kolitidy. Naše výsledky ukazují,

že kolonizace gastrointestinálního traktu ovlivňuje střevní propustnost, která se mění

již brzy po narození.

Klíčová slova: bariérová funkce střeva, probiotika, střevní propustnost, FITC-

dextran, bezmikrobní myši, LPS, septický šok, indomethacin
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ABSTRACT

Function of gut mucosal barrier: methodology and modulation

Right function of the intestinal barrier is essential for maintaining the

homeostasis of the inner environment and it serves as a mechanical barrier against

penetration of macromolecular compounds and microbes from outer environment.

Impaired gut mucosa cannot effectively protect from invasion of infectious

microorganisms, antigens from food, bacteria, viruses and xenobiotics into the

subepithelial gut layer. Excessive interaction among the immune system and antigens

from intestinal lumen can lead to immune mediated damage of the organism.

Damaged intestinal barrier plays an important role in the pathogenesis of

inflammatory and autoimmune diseases, like inflammatory bowel disease, diabetes,

celiac disease and rheumatoid arthritis.

The aim of this study was to define methods for measuring intestinal

permeability, which would reflect the gut barrier damage. We were trying to detect

the gut damage caused by indomethacin (non-steroidal anti-inflammatory drug),

alcohol and bacterial LPS by measuring the intestinal permeability for 4,4 kDa FITC-

dextran. We were also evaluating changes in gene expression of tight junction

proteins, IL-6 and iNOS in mice after intraperitoneal administration of LPS, which

induces septic shock. Another goal was to evaluate the effect of probiotic bacteria

components on the intestinal barrier function.

On mice model of DSS colitis we have found out, that preventive

administration of probiotic bacteria L. casei ameliorates the state of intestinal barrier.

We have proved using the imunofluorescence method that production and

localization of tight junction proteins remains the same in the group with L. casei as

in the healthy mice. These results were confirmed by RT-PCR. Further we have

compared the intestinal permeability of adult and young breast feeding germ free

mice after administration of indomethacin. There was no statistically significant

difference in permeability among adult mice, however there was a statistically

significant difference in increased intestinal permeability in young germ free mice

compared to conventional young mice.
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Conclusion: Results are showing the importance of the intestinal barrier and its

damage stands at the beginning of many inflammatory and immune system mediated

diseases. Further analyzing of environmental factors and searching for compounds

which could influence the intestinal permeability and understanding the mechanisms

of its damage can help in prevention and successful treatment. For example a lysate

of probiotic bacteria L. casei is improving the intestinal barrier, it was confirmed in

experimental model of DSS colitis. Our results show that the bacterial colonization

of gastrointestinal tract can influence the intestinal permeability, which changes soon

after birth.

Key words: intestinal barrier function, probiotics, intestinal permeability,

FITC-dextran, germ free mice, LPS, septic shock, indomethacin
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AJs Adherentní spojení (Zonula adherens)

APC buňka prezentující antigen

BALB/c imbrední myší kmen

BSA sérový bovinní albumin

CD Crohnova choroba

CXCR3 chemokinový receptor

DMSO dimethylsulfoxid

DSS dextran sulfát sodný

ELISA Enzyme Linked Immunosorbent Assay

FACS průtokový cytofluorometr

FBS fetální bovinní sérum (fetal bovine serum)

FGÚ Fyziologický ústav

GUK guanylát kináza

HRP křenová peroxidáza

IBD nespecifické střevní záněty

IgA imunoglobulin třídy A

IgM imunoglobulin třídy M

IL interleukin

iNOs inducibilní syntáza oxidu dusnatého

JAM adhezivní molekuly tvořící spoje (junctional adhersion molecules)

kDa kilodalton

LC Lactobacillus casei DN114001

LPS lipopolysacharid

MLC myosinový lehký řetězec

NO oxid dusnatý

NSAID nesteroidní antiflogistikum

PBS fosfátový fyziologický roztok

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

sIgA sekreční IgA (slizniční)

STAT3 signální převaděč a aktivátor transkripce 3

TJs těsná spojení (tight junctions)
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TLR receptory rodiny Toll

TMB 3,3,5,5-tetramethylbenzidin

ÚMG AV ČR Ústav molekulární genetiky Akademie věd České republiky

ZO zonula occludens
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1. ÚVOD

Jednou z hlavních funkcí střeva je jeho schopnost vytvářet bariéru mezi vnitřním

a zevním prostředím. Střevní epitelová bariéra je stabilizována především pomocí

mezibuněčných těsných spojů, které jsou důležitými strukturálními znaky

paracelulárního transportu. Nepoškozená střevní epitelová vrstva je kritickým

parametrem chránící organismus před proniknutím patogenních bakterií a toxických

antigenů např. endotoxinů. Porušení těsných spojů vede ke zvýšené střevní

permeabilitě a ke zvýšenému průniku bakterií do organismu. Těsné spoje jsou

specializované komplexní struktury složené z mnoha proteinů mezi něž patří

například integrální membránový protein okludin, zástupci klaudinové rodiny a

zonula occludens (ZO). Poškozená těsná spojení hrají také významnou úlohu při

vzniku různých onemocnění např. diabetu, celiakie, idiopatických zánětů střevních a

mikrobiálních infekcí.

Tato diplomová práce je zaměřena na funkci slizniční bariéry střeva, především

se zabývá zvýšenou střevní propustností, přítomnosti mikrobů a fungování střevní

bariéry u bezmikrobních a konvenčních myší.
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Cíle diplomové práce:

 Zavedení metody pro měření bariérové funkce střeva u myší

 Srovnání zavedené metody pro měření střevní propustnosti s kvantitativní

genovou expresí proteinů těsných spojů ve střevní tkáni myší

 Stanovení vlivu probiotických bakteriálních komponent na střevní bariérovou

funkci (změny v kvantitativní genové expresi a střevní propustnosti,

imunohistologické srovnání)


[…]


těsná spojení mezi buňkami epitelu, která mají určující roli pro charakter bariéry.

Těsná spojení musí selektivně umožnit paracellulární absorbci skrze proteiny těsných
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spojů a na druhé straně zabránit průchodu bakterií a toxinů těmito spoji. Střevní

bariéra je tedy nezbytná pro udržení fyziologického prostředí organismu a jeho

ochranu před nemocemi. Nicméně mechanismus vzniku poškozených těsných

spojení stále není plně objasněn. V našem experimentu jsme sledovali expresi

proteinů těsných spojení u myší s vyvolaným septickým šokem. Pro zjištění

poškození paracelulární cesty toku látek ve střevě myší s podaným LPS a navozeným

septickým šokem jsme stanovovali expresi mRNA genů pro IL-6, iNOS, ZO-1,

klaudin a okludin. Signifikantně zvýšený byl pouze prozánětlivý cytokin IL-6, který

je pro septický šok typický. Práce Suzuki (20011)[52] uvádí, že IL-6 zvyšuje

permeabilitu TJs stimulací exprese klaudinů-2, kteří vytváří pórovité struktury. My

jsme ho však potvrdili přímo i v tkáni střeva. Dále jsme stanovili statisticky

významně zvýšenou genovou expresi iNOS. U ostatních stanovovaných genů jsme

zjistili jen mírné změny. Domníváme se, že bariérová funkce střeva již byla tak

značně poškozena, že genová exprese mRNA a produkce těchto proteinů byla

znemožněna vážným poškozením epiteliálních buněk.

Bakterie osídlující gastrointestinální trakt představují nesmírně komplexní

ekosystém. Změny ve složení střevní mikroflóry mohou onemocnění na jedné straně

způsobit, ale na straně druhé mohou zabránit jeho vzniku. U lidí s nespecifickými

střevními záněty jsou tyto změny předmětem intenzivního výzkumu. Manipulace se

střevní mikroflórou pomocí probiotických bakterií (živé bakterie, jež mají pozitivní

vliv na lidské zdraví) se ukazuje jako bezpečná a efektivní léčba nespecifických

střevních zánětů. V předešlých experimentech naší laboratoře se ukázalo, že

podávání 3%DSS vyvolává akutní kolitidu u BALB/c myší a zároveň mění

zastoupení bakteriálních populací ve střevním obsahu. U zvířat s kolitidou veškerá

stabilita mizí a složení mikroflóry neodpovídá druhům přítomným u zdravých

zvířat.[53]

Podávání živých bakterií však není vždy optimální. U oslabených jedinců,

starší populace, pacientů s mnoha četnými komorbiditami, novorozených dětí nejsou

takovéto živé bakterie vhodné. Zavedením bakteriálních lyzátů probiotik umožňuje

využívat jejich pozitivní účinky na lidský organismus bez toho, aby jej zbytečně

zatěžovaly. Zlepšení bariérové funkce střeva pomocí takových to lyzátů by bylo

velice snadnou prevencí a velmi bezpečnou pro většinu populace. Z těchto důvodu

jsme studovali lyzát bakterie L. casei.
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Testovali jsme permeabilitu střeva u myší na DSS kolitidě pomocí FITC-

dextranu. U myší na kolitidě léčených bakteriálním lyzátem z L.casei byla střevní

paracelulární propustnost statisticky signifikantně snížena ve srovnání s kontrolami.

Dále jsme imunohistologií těsných spojů zjistili, že exprese ZO-1 v kolon a ileu je

zachována ve stejné míře, jakou můžeme pozorovat u zdravých myší. Tento

protektivní vliv lyzátu L. casei hraje nepřímou roli v ovlivnění intestinálního zánětu.

Jeho role spočívá v ovlivnění imunitního systému a ostatních mikrobiot ve střevě.

V dalších experimentech jsme se zabývali bezmikrobními myšmi. Existuje jen

velmi málo studií na takových to myších. Měřili jsme střevní propustnost u těchto

bezmikrobních myší po podání indomethacinu pomocí FITC-dextranu.

Překvapivě jsme nenašli rozdíl mezi myšmi chovanými v konvenčních a

bezmikrobních podmínkách. Tento výsledek lze vysvětlit působením antigenů

obsažených v krmných peletách, které tak podporují celistvost střevní bariéry i u

bezmikrobních myší a také to, že i tyto myši přichází v bezmikrobních podmínkách

do styku s bakteriálními antigeny mrtvých bakterií například ve výše zmíněných

krmných peletách. Znamená to, že i bezmikrobní myši jsou vystaveny antigenům.

Proto jsme dále v experimentu pokračovali na kojených mláďatech.

U bezmikrobních mláďat po podání indomethacinu byly hodnoty střevní

propustnosti statisticky signifikantně zvýšeny oproti konvenčním mláďatům. Tento

výsledek ukazuje, že kolonizace střevního traktu ovlivňuje střevní propustnost již

brzy po narození.
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6. ZÁVĚR

 Stanovili jsme míru poškození střevní propustnosti pomocí 4,4 kDa FITC-

dextranu způsobenou indomethacinem, alkoholem a bakteriálním LPS.

 Zhodnotili jsme zavedené metody pro měření střevní propustnosti

s kvantitativní genovou expresí proteinů těsných spojů ve střevní tkáni myší.

Prokázal se statisticky výrazný nárůst kvantifikace genové exprese mRNA

genu pro iNOS a IL-6 ve střevní tkáni oproti zdravým kontrolám.

 Prokázali jsme pozitivní vliv probiotických bakteriálních komponent na

střevní bariérovou funkci.

 Zvýšení střevní propustnosti působením různých druhů adjuvans se

nepotvrdila. Pouze jen u B. pertussis byla střevní propustnost zvýšená.

 Našli jsme rozdíl ve střevní propustnosti kojených mláďat bezmikrobních

myší oproti mláďatům myší konvenčních
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