UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Funkce slizniční bariéry střeva: metodiky a možnosti ovlivnění.
Jazyk práce: čeština

Student: Michaela Hornová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.
RNDr. Karel Drbal, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.